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انسان ها و خفاش ها بیشترین جمعیت گوشتخوار 
جهان را تشکیل می دهند و پس از آنها سگ ها 
در جایگاه سوم قرار دارند. اگر سگ گله، سگ 
نگهبان و سگ هایی که حامیان و افراد حقیقی 
از آنها نگهداری  می کنند را فاکتور بگیریم، 
75درصد سگ های جهان بلاصاحب هستند. 
سگ ها به طبیعت تعلق دارند و در شرایط عادی 
حریم خود را در طبیعت تعیین می کنند، اما 
زندگی شهری حریم سگ ها را تغییر داده است. 
چنان که در همین کلانشهر تهران بسیاری از 
سگ های ولگرد حریم خود را در شهر جست وجو 
می کنند و این موضوع، نوع برخورد با سگ های 
ولگرد را در شهرداری تهران با مشکلاتی روبه رو 

کرده است. 
به گفته مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند، 
اکنون وضعیت سگ های ولگرد در شهر 
تهران به نقطه بحرانی رسیده است: »در واقع 
دستورالعمل ها به تنهایی پاسخگو نیست؛ ضمن 
اینکه مسئله دوستداران حیوانات و حامیان سگ 

نیز کار را پیچیده تر کرده است.« 
محمدمهدی عزیزی معتقد است برای اینکه 
عقیم سازی سگ ها در شهر تهران به نتیجه 
قابل قبولی برسد، باید این برنامه در سراسر کشور 
اجرا شود. او به همشهری می گوید: »برنامه های 
عقیم سازی برای اینکه جواب دهد، باید در کل 
کشور صورت بگیرد، اما در شهرستان های اطراف 
سگ های ولگرد را زنده گیری کرده و به دلیل 
نداشتن پناهگاه در حریم تهران رها می کنند.« 

روش های برخورد با سگ های ولگرد
در دنیا معدوم سازی سگ های ولگرد تا 15درصد 
استانداردسازی شده است، در شهر تهران اما 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
معدوم سازی را جزو روش های برخورد با 
سگ های ولگرد قرار نداده است. معدوم سازی 
سگ ها مخالفان بسیاری در تهران دارد و حامیان 
سگ ها مخالف سرسخت معدوم سازی محسوب 
می شوند. در عین حال، گزیدگی انسان ها، 
به خصوص کودکان توسط سگ ها نگرانی های 

بسیاری را به وجود آورده است. سگ های ولگرد 
برای انسان ها می توانند خطرآفرین باشند، اما 
روش برخورد با سگ ها نیز اهمیت بسیاری 
دارد. هم اکنون روش زنده گیری، عقیم سازی و 
نگهداری برای سگ های ولگرد توسط شهرداری 

تهران صورت می گیرد. 
معاون امور مناطق سازمان مدیریت پسماند 
شهر تهران درباره حمله سگ  به انسان به 
همشهری می گوید: »گفته می شود اگر سگ ها 
توسط انسان ها تحریک نشوند، اغلب حمله 
نمی کنند، اما واقعیت این است که ما در مناطق 
شهری نمی توانیم انتظار داشته باشیم که وقتی 
شهروندان با سگ ولگرد مواجه می شوند، از 
روی ترس عکس المللی نشان ندهند.« شادی 
مالکی اضافه می کند: »در عین حال، آموزش 
همه شهروندان تهرانی با این کثرت جمعیت 

امکان پذیر نیست.« 
به هر ترتیب آنطور که بررسی ها و پژوهش های 
آماری مرکز مطالعات و سازمان مدیریت پسماند 
شهر تهران با همراهی کارشناسان محیط زیستی 
نشان می دهد، رفتار غیرآگاهانه برخی از 
شهروندان و حامیان حیوانات با سگ های 
ولگرد از یک سو و سو ءاستفاده عده ای از وضعیت 
پیش آمده برای درآمدزایی )مثل درآمد از محل 
تامین غذا برای سگ ها، توله گیری از سگ ها و 
فروش آنها و...( باعث شده جمعیت سگ های 
حاشیه شهر تهران،   رو به افزایش بگذارد و 
حریم خود را رها کنند و بیشتر در سطح معابر 
شهری حضور یابند. این در حالی است که نتیجه 
رهاکردن سکونتگاهی از سوی سگ ها در دامنه 
کوه ها و فضاهای حاشیه ای شهر، جلوآمدن و 
قدم گذاشتن حیوانات غیراهلی مانند گرگ ها 
به حریم سگ ها درپی دارد. به عبارتی گرگ ها 
یا گرگاس ها )گرگ-سگ( به محل سکونتگاهی 
انسان ها نزدیک شده اند که می تواند بسیار 
خطرناک باشد؛ به گونه ای که طی ماه های اخیر 
برخی از ساکنان سوهانک در تماس با روزنامه 
همشهری اعلام کرده اند که در محله خود و 
بالاتر از محدوده های سرآسیاب، شاهد تردد 
گرگ بوده اند. از سوی دیگر به همه اینها باید 
تغییرات مخرب زیست محیطی و برهم خوردن 
شرایط سکونتگاهی حیوانات و همچنین شیوع 

برخی از بیماری ها را هم اضافه کرد.

جمعیت سگ های ولگرد، در نقطه بحرانی
بررسی های مرکز مطالعات و سازمان پسماند شهرداری تهران نشان می دهد

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

مافیای سگ ها و سودجویی های مالی
حیوانات وحشی آنهایی هستند که در حیات وحش بدون دخالت 
انسان زندگی می کنند. انسان در طول تاریخ، حیواناتی را برای 
رفع نیازهای خودش اهلی کرده است. با این نگاه، حیوانات اساسا 
هیچ گونه زیستگاه حیاتی مستقل از انسان ها ندارند و حالا که 
انسان به دلایلی نیاز زیادی به سگ های اهلی شده ندارد، آنان با 
زاد و ولد و افزایش تعدادشان هیچ ایستگاه حیاتی برای زندگی 
ندارند. در تعریف علمی، سگ ولگرد، سگی است که کنترلی 
روی رفتارش نیست؛ حتی اگر سگی دارای صاحب باشد و چنین 
حالتی داشته باشد، سگ ولگرد به حساب می آید. با این تعریف 
در استرالیا شتر ولگرد دارند که برایشان بحران ایجاد کرده است؛ 
به همین خاطر این کشور در سال 2016حدود 10هزار نفر شتر 
ولگرد را معدوم کرده و از بین برد. در این بین باید توجه داشت که 

سگ های ولگرد 5تهدید اصلی ایجاد می کنند:
1 در حیات وحش دست به شکار می زنند.

2 رقابت غذایی با حیوانات حیات وحش ایجاد می کنند.
3 خطر هیبرید شدن با سایر حیوانات و از بین بردن ژن های خاص.

4 باعث انتقال بیماری ها می شوند.
5 ناامنی زیستی را در پی دارند.

با این اوصاف، طی سالیان گذشته مراکزی که شهرداری به عنوان 
پناهگاه یا نقاهتگاه اعلام کرده، به معنای علمی پناهگاه به شمار 
نمی آیند. از سوی دیگر، ماجرای رهاسازی پس از عقیم سازی نیز 
به عنوان گزاره  غلطی باب شده؛ درحالی که براساس فرمول های 
جهانی حتما باید تعدادی از سگ های ولگرد معدوم شوند. 
)یوناتایز کردن سگ ها در دنیا با جدیت دنبال می شود و تعداد 
دیگری را در مناطق خاص نگهداری می کنند.( اما اکنون در 
ایران روزانه 700تا 750نفر به طور میانگین واکسن هاری 
دریافت می کنند که معادل یک و نیم میلیارد تومان برای کشور 

هزینه دارد.
  نتیجه: طبق برآوردهای صورت گرفته در ایران سالی 
حدود 100میلیارد تومان هزینه مدیریت سگ های ولگرد 
است؛ درحالی که بودجه سالانه ملی حمایت از یوز ایرانی در 
سال 2میلیارد تومان است. برای آنکه هم جلوی این هزینه های 
سنگین گرفته شود و هم خود حیوانات و محیط زیست آسیب 
نبینند، در شهرهای توسعه یافته غذا دادن به حیوانات توسط 
مردم ممنوع شده است و نادیده گرفتن این موضوع مشمول 
جریمه می شود، اما در ایران یکی از مسائل بغرنج فعلی تقابل 
با آدم های سودجوست که در این زمینه نوعی مافیا درست 
کرده اند و حتی از بی خبری و ناآگاهی مردم برای کسب منافع 
مالی بهره می برند. حتی طبق پرونده های قوه قضاییه برخی از 
این گروه ها با شبکه های ماهواره ای نظیر من و تو مرتبط هستند 
و پول های دریافتی از مردم را به حساب آنان واریز می کنند. این 
گروه ها در قالب صدها پیج مجازی در حال جمع کردن کمک های 
مالی و اعانه از مردم برای سگ ها هستند؛ حتی دست به کارهای 
عجیب تر نظیر نذری برای سگ ها زده اند و مردم را تحریک 
می کنند تا جهت خیرات اموات شان برای سگ ها غذا تهیه کنند.
* کارشناس محیط زیست و مجری مطالعات سگ های بلاصاحب

حمید صاحب
مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران

مدیریت شهری در این دوره، نه تنها 
به موضوعات کالبدی، بلکه نسبت به 
روح شهر نیز توجه ویژه ای دارد و درصدد 
است تا حال آدم ها را خوب کند؛ چراکه 
حال خوب شهروندان سبب پویایی و 
نشاط اجتماعی در شهر می شود. در 
راستای تحقق این هدف، تصمیم داریم 
کانون های سلامت محور را در محله ها 

تشکیل دهیم.

هادی حق بین
مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق 

شهرداری تهران
عملیات اجرایی پروژه پارکینگ طبقاتی 
امیرکبیر به مرز 90درصد رسیده و تا 
پایان شهریور به بهره برداری می رسد. 
این پارکینگ در ۳طبقه زیرزمین با 
زیربنای ۲0هزار مترمربع و ظرفیت 
۵۵0دستگاه خودرو در حال ساخت 
است که معضل کمبود پارکینگ در 
منطقه 14را تا حدود زیادی حل می کند.

نقل قول خبر

عدد خبر

سیدمهدی نبییان*یادداشت

رضا شنگی، شهردار منطقه 1۷ از 
بازپس گیری ملک شهرداری پس از 
11سال خبر داد و گفت: »این ملک 
به مساحت ۲۳۷مترمربع عرصه و 
۳۵۲متر اعیان، شامل 4پلاک ثبتی و 
به ارزش 90میلیارد ریال در تصرف یکی 
از شرکت های بخش خصوصی بود که 
در راستای صیانت از اموال شهرداری 
تهران، پیگیری های قضایی انجام و از 

متصرف پس گرفته شد.«

90
میلیارد

شهردار منطقه 19از اشتغال 10مددجو 
در کارگاه کفاشی گرمخانه مهر خبر داد 
و گفت که این مرکز ظرفیت پذیرش 
1۵0مددجو را دارد. آنطور که علیرضا 
جعفری عنوان کرده اشتغال زایی، 
اسکان، تأمین درآمد و حمایت از 
خانواده مهم ترین مؤلفه های کاهش 
آسیب های اجتماعی هستند و در همین 
راستا افراد پس از پذیرش در گرمخانه 
مهر در دوره های آموزش خیاطی و 

کفاشی شرکت می کنند.

10
مددجو

روش برخورد شهرداری تهران با سگ های ولگرد

3  نگهداری 2  عقیم سازی1  زنده گیری

نقاهتگاه آرادکوه
نگهداری از حدود 1700 سگ

تامین غذای سگ ها در نقاهتگاه آرادکوه

تعداد اکیپ زنده گیری

10 اکیپ
50 تا 70 قلاده زنده گیری می شود.

مجموعه های دهکده مهربانی 
)تحت پوشش حامیان حیوانات(

نگهداری از حدود 1300 سگ

عقیم سازی سگ های ولگرد
600 قلاده از ابتدای سال تاکنون

یک میلیون و200 هزار تومان هزینه عقیم سازی از طریق تزریق
900 هزار تومان هزینه عقیم سازی از طریق جراحی

آمار گزیدگی توسط سگ های ولگرد
 800 نفر در سال 1۳66

240هزار نفر در سال 1400

2.5 تن غذا در روز
300 تا 500 کیلوگرم غذا را حامیان سگ ها تامین می کنند.

طول عمر سگ ها در نقاهتگاه آرادکوه

حدود 7 سال
حدود 10 هزار سگ در حاشیه تهران

حدود 30 هزار سگ در حریم بیرونی تهران 
 75 درصد از سگ های دنیا بلاصاحب هستند.

 16 دستگاه در سطح ملی نسبت به سگ های ولگرد مسئولیت و شرح وظایف دارند.

هزینه مدیریت سگ های ولگرد در ایران
 100میلیارد تومان در سال


